Consultatio de restituendis Ecclesiasticis.

Caeterum senatus cum a Legatis, quae Heydelbergae acta essent percepisset, simulque eam difficultatem, in qua res constituta videbatur perpendisset: aut enim de proposito per Palatinum medio recipiendo consultandum, aut periculum Banni publici, quod imminere putabatur, subeundum erat: statuit omnia prius, quae citra pietatis offensam posset, admittere, quam in aliquod discrimen Rempublicam adducere. Itaque de proposito medio, utrum recipi, salva pietate et conscientia, citraque Evangelicae professionis maculam posset, an non, consilium a quibusdam Evangelicis civitatibus, potissimum vero Ulma, Nornberga, et Argentina, Theologisque eorundem petierunt. Martinum quoque Lutherum ea de re, et Philippum Melanchtonem consuluerunt. Sed et Ioannem Brentium Theologum hac aetate unum

ex celeberrimis, ex Halla Sueorum accessiverunt, ut non solum illius consilium audiretur ex ipsi, sed plebs etiam sedatioribus (ut vir. modestus erat) concessionibus eius aliquantum a concepta pervicacia, qua restitutionem Ecclesiasticorum impeditiebat, retrahetur, mitigareturque. Quod quidem Brentius diligenter fideliterque aliquot septimanis, quantum in se fuit, praestitit. Interea autem Archiepiscopus Moguntinus per Valentiniū a Sundhausen, Iureconsultum et Consiliarium suum, alias quasdam propositiones ad senatum miserat; Heydelbergensi medio non quidem absimiles, sed tamen aliquantulum mitiores. Erant autem in hanc sententiam conceptae. Prima, senatum restituere debere Collegium Ecclesiae S. Bartholomaei, in omnem, pristinum officiorum divinorum et ceremoniarum statum, nec aliter ibidem populum, quam sub una tantum specie communicari debere. Secunda ut omnes reditus et census, si qui Ecclesiasticis adempti sint curet restituendos, in reliquis autem eosdem fideliter tueatur. Tertia ut in alteris duabus collegiatis ecclesiis, item monasteriis Praedicatorum, Carmelitarum, Albarum monialium, nulla deinceps amplior fiat immutatio. Quarta, quod econtra senatui concessum esse debeat, in dicta Ecclesia S. Bartholomaei (cum superior sit), idoneum, non seditionis, neque sacramentarium aliquem concessionarem verbi Dei habere, qui diebus dominicis aliisque festis celebrioribus citra impeditiōnēm officiorum divinorum sermocinetur, ita tamen ne receptas ceremonias, Missas, officia divina, et statum Ecclesiasticum istic reprobet. Gaeterum in aliis senatus ecclesiis, utpote ad Minoritas plebem communionem et alia suo more habere posse, usque ad futurum

proximum concilium, aut alias diversas statuum Imperii ordinationes. Proindeque ipsum Archiepiscopum elaboraturum esse apud pontificem Romanum et Imperatoriam Maiestatem, ut, si senatus praedictos propositiones ita servare receperit, haec concordia per eosdem confirmetur, et interea processus omnes in Iudicio Camerae conquiescant. Verum supradicto D. Valentino de his propositionibus nihil tum certi responsum est, sed indicatum, post paucos menses senatum Legationem suam ad Archiepiscopum esse missurum, quae cum illo de dictis propositionibus transigat. Itaque cum senatus in consiliis Theologorum, maxime vero Brentii inveniret, citra Evangelicae professionis maculam, concedere ipsum posse, ut veteres ceremoniae religionesque in dicta ecclesia S. Bartholomaei in usum revocarentur, dummodo ipse illarum particeps non esset, civesque suos ab ea ecclesia, in alias, ubi doceretur Evangelium, sedulo retraheret; idque ea de causa, quod senatus in tali ecclesia ab Imperatoribus fundata et tantopere privilegiata, suum imperium exercere minime posset, tanquam in re aliena, denique quod Christianus tolerare quidem malum posset sine peccato, committere autem non deberet, sed in proposito casu senatum et cives non cogi ad audiendas Missas, serviendumque papatu, sed tam concessionem verbi Dei, quam sacramenta in aliis ecclesiis libera concedi, atque hoc tantum agi ut ecclesia S. Bartholomaei relinquatur sacerdotibus ad ludum suum; his inquam, aliisque gravioribus rationibus inclinatus est senatus in eam sententiam, quod consensuri essent, ut in dicta ecclesia S. Bartholomaei, pristinus officiorum divinorum et ceremoniarum status revocaretur, et reliquae ecclesiae tam collegiae quam

coenobicae ita, ut hactenus fuissent, relinquarentur, permanerentque, dummodo Archiepiscopus hoc vicissim ipsi remitteret, ut Coena Domini, Baptismus, Introductiones sponsorum in eadem ecclesia S. Bartholomaei iuxta veteres ceremonias permanerent et statis temporibus servarentur.

**Legatio Hallas Saxonum ad Archiepiscopum
Moguntinum missa.**

Itaque mense Novembri senatus (prout D. Valentino promiserat) Legatos suos ad Archiepiscopum Hallas Saxonum (ubi tunc temporis commorabatur) misit, Philippum Furstenbergerum, Iohannem a Glauburg, Nicolaum Scheydt et me, ut cum Archiepiscopo secundum paulo ante dictam sententiam transigeremus. Cum igitur pridie Praesentationis Mariae Hallas venissemus, atque altero die Legationem causamque nostram apud ipsum Archiepiscopum perorassemus, tamen non modo illud non obtinuimus, ut in ecclesia S. Bartholomaei Coena Domini, Baptismus, Introductiones sponsorum, ita ut volebamus relinquarentur facta restitutione, sed etiam id, quod antea remiserat senatu Archiepiscopus, nempe ut in ea ecclesia concionatorem Evangelicum (modo non seditiosum neque Sacramentarium) habere posset, revocavit. Nobis autem dicentibus, incivile videri, semel concessa denegare, responsum fuit, hoc liberum esse Archiepiscopo posteaquam senatus eo tempore, quo D. Valentinus Francofordiae fuissebat, oblatas per eum propositiones non recepisset, voluntatem suam in melius emendare. Summeque asseverabat, se hoc vera paterna facere consideratione, qui certo sciret, senatum eiusmodi restitutionem contra plebem sustinere turique non posse, si in eodem

templo diversae religiones colerentur, et Lutherani concionatores relinquerentur, qui non possent non sui similes esse, et receptas ceremonias pro viribus impedire atque prosternere. Denique absurdissimum fore, si eodem in templo aliter cultus divinus doceatur, et aliter rursus exerceatur. Qua propter etiamsi nos X integris diebus Hallae commoraremur, et quantum possemus pro causae compositione operam navaremus, nihil tamen effecimus, et pro inde re infecta domum reversi sumus.

Conventus Protestantium Schmalkaldi.

Habebatur eodem mense Novembri forte conventus a statibus protestantibus Schmalkaldi, eo senatus, quod non multum sibi de Archiepiscopo promitteret Georgium Weys seniorem misit, eique adiunxit Philippum Furstenbergerum, cui obviam misit nuncium, ut ex itinere Schmalkaldum divertere. Uterque igitur Sahmalkaldi a statibus petiverunt, ut senatus et Respublica in numerum, tutelamque ipsorum reciperetur. Sed responsum illis dilatum est ad usque proximum conventum, qui postea Francofurti fuit anno sequenti.

Comitia Wormatiae contra Anabaptistas.

Eodem anno cum Franciscus Episcopus Münsteriensis urbem Munster iusto exercitu annum iam obsedisset, inque eo bello vires suas omnes consumpsisset, auxilium Imperii Romani imploravit, effecitque ut altera Exaudi, provincialia Comitia statuum Imperii (vulgo ein Kreistag) Wormatiae haberentur. Ibi per legatos suos, quo in loco res omnes essent Conventui exposuit, et ut communi malo, cui suppressendo iam ipse amplius non sufficeret, ab illis succurreretur.

Regnum Monasteriense.

Interea enim temporis, quo obsessi erant cives, regnum instituerant miseri, eligentes sibi in Regem Ioannem a Leyde sartorem quendam, iuvenem animosum, temerarium, factiosum et industrium, idque instinctu Bernhardi Knopperdallingck's viri in ea urbe et autoritate et opibus primarii, sed supra modum seditiosi. Iste vero Rex Ioannes, cum regio more singulos sibi magistratus aulicos ordinasset, tum vero secundum urbis portas XII duces creasset, et ita deinceps imperio totius urbis potiretur, quod non tam prudenter tamen quam crudeliter et tirannice in miseros cives exercebat, iactabat sese in solio David sedere, et iam toti etiam orbi ingum et gladium surum minabatur: quod speraret soluta obsidione (cui certo sciebat Episcopum non amplius sufficere) ingentem accessionem hominum Anabaptistarum et seditiosorum ex inferiori maxime Germania, sibi futurum. Nec quicquam minus metuebat, quia status Imperii contra sese bellum moturos, et ab Episcopo staturos. Verum fefellit illum consilium, status enim Imperii, posteaquam hoc inaudita seditionis regnum invaluisse certum compertumque haberent, et ortum maximi tumultus in Germania futurum esse, obsidionis eius solutione; perspicerent, ut in eodem lacu Crocodilus ille conficeretur, quo natus erat, auxilia sua Episcopo condixerunt, breviterque postea miserunt. Ita tamen ut et ipsi adhiberent ad confectionem eius obsidionis Consiliarios suos, qui animadvertere possent, quo instituto singula gererentur, et pecuniae missae insumerentur. Caeterorum quidem belli Consiliiorum nomina non novi, verum Imperialium civitatum nomine missus fuit Iustinianus ab Holtz-

hausen senator nostras. Impetrato igitur Imperii Romani auxilio, cum obsidio iam invalesceret magis et magis, quanquam qui nuper accesserant Consiliarii belli, fideliter exhortarentur Regem, ut urbe et sese dederet illis, quanquam etiam ultima fame, et ex inedia etiam morbis cives conficerentur, tamen sartor ille in sententia sua permansit, deditio nemque negavit, vel quod tantorum malorum author nullam sperare certo veniam posset, vel quod alias se commodius elapsurum consideret.

Expugnatio urbis Munster.

Caeterum non multis postea septimanis exactis, urbs in nocte S. Ioannis Baptistae circa XII horam proditione invasa atque occupata est, ibidemque Rex, cum socero suo Knopperdollingck prorege, atque aliis captus est. Et ut tragicam historiam finiam, cum postea Rex, cum Knopperdollingck et Bernhardo Krafftig, aliquando istic pastore, in vinculis ab Episcopo habitus aliquot mensibus fuisse, atque omnia consilia questionibus ab illis extorta, tandem sabbato post Sebastiani Anni sequentis, nempe XXXVI Munsterum reducti, istic publice in foro, unus post alium, separatim supplicio affecti, et ignitis forcipibus ad umbilicum usque sunt undique discepti, posteaque in coribibus ferreis ad perpetuam memoriam ex turri S. Lamperti sunt suspensi. Cives vero, qui ante obsidionem ab urbe profugerant, et huius haereses immunes fuerant, cum aliis in urbem sunt restituti.

Bellum Africanum.

Eodem anno Imperator Carolus regem* a Bar-

* Der Name fehlt in der Handschrift. Bekanntlich war es der vertriebene Muley Hassân, den Karl V. in Tunis wieder einsetzte.

barossa electum in regnum suum restituit, celeri quidem bello; sed tamen difficili atque sumptuoso, tum etiam molesto (in regione ultra fervidissima) anni tempore, mense videlicet Iulio.

Mors Zasii.

Eodem anno VIII Kalend: Decembris mortuus est Udalricus Zasius Friburgi, Iureconsultus clarissimus, et hactenus unus, quem Italis honestate conferre possumus. Praeceptor noster fidelissimus.

Conventus Protestantium Francofurti.

ANNO XXXVI Dominica Quasimodogeniti convenerunt hic Francofurti status Protestantes, estque tum senatus et Respublica nostra in numerum et tutelam ipsorum recepta. Deus faciat ut Reipublicae id felix atque faustum sit.

Consules.

Hoc anno Consules fuerunt Georgius Weyes senior et Ortwinus zum Iungen.

Caroli V expeditio contra Regem Galliae.

Eodem anno Imperator Carolus cum bellum Francisco Galliarum Regi solenniter antea indixisset, Neapoli Romam concedens, et inde in Pedemontium profectus cum exercitu, posteaquam istic eas copias, quas ex Germania tertio conscripserat, suis coniunxisset, Galliam Aquitaniam ingressus, marsiliam obsessurus dicebatur. Sed postea deficiente commieatu, et exercitu morbis in dies miserabiliter concidente, Genuam primum, et inde in Hispaniam infecta re coactus est redire. Hoc autem bello primum Carolus est expertus, non nativam propriamque esse habere fortunam, sed a Deo immortali mutuam. Quamquam enim, quocunque ante est aggressus, felicissime confecerit et absens, tamen hoc bellum tanto apparatu,

tantoque animo susceptum, cuique ipse praesens intererat illi infelissime successit, ut tuac primum (fere dixerim) contemni et rideri ceperit a Gallis. Caeterum hanc adversitatem Hispanorum suorum summam malitiam promeruisse existimaverim, qui incredibile quantum insolescabant, quamque certo sibi universam Galliam in praedam. vastationem et supra promiserant, ut mihi (qui tum Caesarem in exercitu sequebar) saepe veniret in mentem cogitare, Deum aliquando declaraturum Carolo, iltis fortissimis, insolentissimisque militibus suis victorias suas minime debere eum, sed suae divinae gratiae. Quod et postea evenit.

Mors Antonii Levae.

In hac expeditione mortus est **Antonius Leva**, dux belli nostra aetate omanum celeberrimus, et veteribus conferendus, compluresque alii praestantissimi viri.

Indictio Concilii generalis.

Eodem anno, quarto Non. Iunii, **Paulus III** Pontifex maximus, Concilium generale indixit ad XXIII diem Maii, quae erat feria quarta post Pentecostes, Mantuae celebrandum.

Virgo demoniaca.

Eodem anno, mirabilis et inaudita omnibus seculis accedit historia, de virginе quadam demoniaca. Piscatoris ea cuiusdam erat filia, Gertrudis nomine. Primum ex capite aegrotare cepit, sed cura quorundam hominum piorum pristinae sanitati est restituta. Verum non diuturna fuit illa sanitas, sed rursum in aegritudinem priorem incidens, paulo post etiam demoniaca apparuit. Is autem Demon multa per eam puellam mira et dixit et operatus est. Potissimum tamen

tamen, et quod nullis retroactis seculis auditum est unquam, fuit, quod ea puella undecunque pecunias, vel monetam in Marca Brandenburgensi (in qua haec acciderunt) currentem arripiebat, ex astantium etiam interdum tunicis, plicis, manicis, barba, breviter quoconque continebat, pecunias arripiebat, arreptasque in os ingerebat, deglutiebatque, tanta saepe numero difficultate, ut metueretur ab astantibus de eius perfocatione, eaque de causa multoties ei pecuniae fuerint ex manibus vi extortae. Erant autem verae et reales pecuniae, non phantasticae, quapropter etiam in rei testimonium ab aliquot civibus Francofurten-sibus fuerunt asservatae et reconditae. Quibusdam enim personis, maribus et foeminis ultro porrexit et tradidit. Tandem cum ex consilio D. Martini Lu-theri quotidie in sacras conciones fuisset adducta, populusque pro ea ad Dominum oraret, a Demonio liberata fuit, et ad mentem rediit, ignara penitus omnium, quae egerat. Acciderunt haec Francofurti ad Oderam, et extat publicum tam senatus quam ecclesiastici illius urbis de hoc miraculo testimonium, quod hic annexi *.

Turca infestat mare depopnaturque
insulas permultas.

ANNO XXXVII Turcarum Imperator Italiae bellum inferre deliberatus, magna cum classe in Appuliam appulit, et aliquot urbes obsidens, late

* Dem Original ist eine Druckschrift beigegeben, die den Titel führt: Wundere Zeitung von einem Geldteufel, ein selzame unglaubliche, doch wahrhaftige Geschicht. Zu Frankfurt an der Oder beschehen und verklärtlich aufgängen.

omnia depopulatus est. Inde vero solvens, cum in Thraciam redditurus existimaretur, Corcyrum primum infestans fretum, inde urbem ipsam Corcyram (praeter fidem cum Venetis iam pridem initam) ex inopinato capere nitebatur. Verum non succedente consilio, admotis et belli machinis iusta belli facie III Nonas Septembbris obsidere coepit. Caeterum cum nihil efficeret, decima postea die, coeptam obsidionem solvens, devastata prius maiori insulae eius parte, discessit. Inde Cytheram advectus, depopulatur insulam, Aeginam petuit, Aeginetas autem ad pugnam progredi ausos, cum in urbem refugere compulisset, urbem aggressus eam extemplo cepit, et Aeginetis omnibus ad unum obtruncari iussis, solo aequavit. Pari immanitate et Parios delevit et proximos quosdam. Naxum quoque Insulam in ditionem accepit, et ita magna hominum rerumque praeda domum reversus est.

**Foedus Pontificis, Imperatoris, et
Venetorum.**

Quare Pontifex Romanus, Imperator Carolus et Veneti, cum iam paries proximus arderet, et illorum res ageretur, foedus pepigerunt, maritimo bello non solum resistere Turcae, sed ultro quoque appetere, et amissa recuperare, nec tamen postea fere quicquid memorabile, ab illis gestum est.

Consules.

Hoc anno Consules fuerunt Ioannes a Glauburg et Ioannes Ugelnheymer.

**Procuratores constituti Monasteriis et
quasi custodes impositi.**

Hoc anno senatus certis de causis, utrisque monasteriis Praedicatorum scilicet et Carmelitarum procu-

ratores et patronos (Pfleger dicuntur) constituere volebat, iamque ordinaverat Praedicatoribus Ioannem Ugelnheymer, Dominicum Bocher et Fredericum Happel. Carmelitis vero Georgium Weiss seniorum, Ioannem a Reno, et Ioannem Geddern. Utrique igitur procuratores monasteria ingressi, cum in primis peterent, ut paterentur Prior et conventus inventarium de omnibus ecclesiae bonis et rebus confici, tamen hoc utrinque impetrare non potuerunt, quod excusarent se, non licere eis quicquid in prae iudicium monasterii citra superiorum authoritatem facere sive concedere. Habent enim praedicatores Archiepiscopum Treverensem et Carmelite Archepiscopum Moguntinensem in conservatorem privilegiorum, iuriumque suorum. Dato igitur illis ad ulteriorem deliberationem VIII dierum spatio, cum ad Priorem Carmelitarum Consules reverterentur et eum cum conventu in ea perstare sententia videbant, quod nollent in inventarium conficiendum consentire, nullam quidem amplius vim illis intulerunt, neque inventionem amplius urserunt, sed ex eo die (qui fuit altera Egidii) imposuerunt et dederunt quasi custodes Monasterio, Sebastianum Pheffer senatorem plebeium *, Adamum zum Bern, quibus adiunxerunt unum ministrum, qui illis inserviret. Isti tres deinceps habuere clavem ad portam monasterii quotidiana, nec tamen ad ullam aliam, et singulos ingredientes vel exeuntes, ipsi admittebant et dimittebant, in ipso monasterio prandium, merendam,

* Senator plebeius — ein Rathsherr von der dritten oder Handwerksbank.

coenam, postcoenium * et somnum nocturnum capiebant, semperque ad minimum unus ex illis tribus in monasterio erat. Poterant autem et hospites aliquando adducere, et breviter istic in otio et genialiter satis vivebant. Habebant nihilominus Prior et conventus claves ad alias portas, potuissentque facile, si voluisserent, clinodia reliquaque res ecclesiae alienasse. Unde non obscure colligere licuit, senatum dictas personas, non tam custodiae gratia, quam alias ob causas in monasteriis habuisse. Eadem omnia similiter in monasterio Praedicatorum (cuius custodes erant Petrus Rucker senator plebeius et quidam alii, plures tamen quam in monasterio Carmelitarum) evenerunt eodem tempore.

Senatus recusat iudices Imperialis Camerae.

ANNO XXXVIII mense Ianuario senatus noster per Ioannem Suevum procuratorem iudicij nostri, fecit recusationem Iudicum Camerae Imperialis in causa Religionis, contra Archiepiscopum Moguntinum, prout antea fecerant alii status Protestantes, sed haec recusatio non fuit accepta.

Argentinensium Syndicatus.

Eodem anno mense Maii Argentinenses voluerunt syndicare iudicium Camerae Imperialis, sed quia tum multi ex illis, qui iudices huius syndicatus esse debebant, non venerunt, res in sequentem annum ad Calendas Maii fuit prorogata.

Finis familiae Grunenbergerorum.

Eodem anno et mense, feria quinta post Exaudi, mortuus est Wigelus Grunenberger, ultimus

* Postcoenium — der damaliger Sitte gemäße Abendtrunk.

eius familiae, quae et antiqua, et populosa alias fuit semper. Et extant etiamnum sex filiae, ex tribus videlicet Grunbergeris fratribus et patruo progenitae, quarum una mihi desponsata est, verum virilis propago tota interiit, ita ut habet rerum humanarum conditio, in quibus nihil est, quantumvis diuturnum sit, perpetuum.

Caritas lignorum.

Eodem anno, circa eadem fere tempora Ioannes Albertus Marchio Brandenburgensis; Archiepiscopi Moguntini Hallis agenti, hic ad Rhenum locumtenens, quoniam singulari odio nostrum senatum et Rempublicam prosequebatur, prohibuit subditis suis Miltenburgensibus, Aschaffenburgensibus et aliis, ne ligna culinaria (ut sic vocem) quibus ad quotidianum usum egemus, huc advehherent, duravitque hoc mandatum prope per annum. Quapropter civitas ita exhausta fuit lignis, tantaque hominum querela orta, ut amplius hanc lignorum inopiam non tolerare posse Respublica videretur. Itaque cum sequenti anno in Episcopatum Moguntinensem rediisset ipse Archiepiscopus Albertus, senatus aliquoties per legationem cum eo egit, ut praedictum mandatum locumtenentis sui cassaret. Quod etiam ille tandem fecit, quanquam non sine honorario, nec tam in nostram gratiam, quam quod sui quoque subditi plus fere conquererentur, quod solita sua lignorum commercia exercere non possent.

Minda proscripta.

Anno eodem IX die Octobris per iudices Camerae Imperialis proscripta fuit sive in bannum publicum declarata Minda Westphaliae urbs, una ex Protestantibus, propterea quod missis a iudicio mandatis, de restituendis ecclesiasticis non paruerant. Itaque Min-

denses, cum in extremo iam essent constituti periculo, communium statuum Protestantium imploravere auxilium, et effecerunt, ut conventus postea Francofurti a communibus statibus haberetur.

Eodem anno circa Calendas Octobris Puteolis prope Neapolim pluit cineres instar altissimae nivis, concussa est terra, montes dissiluerunt, eruperunt horrendo iaculatu ignes, retro abiit mare, ita ut incolae passim omnes fugerent, et ne Neapoli quidem tutos sese putarent. Haec historia libello impresso in Italia divulgata est.

A N N O XXXIX Calendis Martii convenerunt hic Francofurti omnes status Evangelici seu Protestantes de pace publica consulturi. Nam ut paulo ante memini, paucos ante menses proscripti fuerant Evangelii causa (ut videbatur illis) Mindenses, et timendum erat, ne ex ea re initium fieret publicae pacis turbandae; maxime cum iam constaret de Adversariorum quoque foedere, cui praeter Episcopos, et alios Germaniae Principes, veteri Religioni adherentes, ipsum quoque Caesarem Carolum V. et Regem Romanorum Ferdinandum eius fratrem nomina deditisse affirmabatur. Post aliquot septimanas Episcopus Lundensis Caesareae Majestatis orator, et duo item alii a Rege Ferdinando oratores, postremo Lodovicus Palatinus Elector, et Ioachim Marchio Brandenburgensis Elector advenerunt. Isti autem Electores intercedere inter oratorem Caesaris et status dicebantur, concordiamque quaerere. Duravit hic conventus ad ferias usque Paschales, et quanquam quotidie conveniretur, nihil tamen admodum memorabile gestum effectumque est, de quo saltem publice constiterit. **Pax** sane in presentia retenta.

Interea temporis cum status illi, et alii principes intercessores Romanum prope totum occuparent quotidie conventu suo, senatus proxime in monasterio Minoritarum in stuba maiori habitus est, ibidemque etiam forum iudicarium fuit.

Hoc anno XXXIX Consules facti sunt Wickerus Raysz et Fridericus Rorbach.

Eodem anno, Calendis Maii, Argentinenses ad syndicandum Camerae Imperialis iudicium Spiram redierunt, pro ut anno superiore iussi fuerant. Assistentes sibi habebant Legatos Ioannis Frederici Saxonis Principis Electoris, Philippi Landgravii Hassiae, Ulrici Ducis Wirtembergensis. Item civitatum Ulmae, Augustae, Eslingae, Basileae, Francofurti. Causa syndicatus erat, quod Argentinenses asserebant, se contra ius condemnatos ad aliquot auri marcas persolvendas, ratione publicae pacis violatae contra Comitem Philippum de Hanau, Dominum in Liechtenberg, ipsorum vicinum. Caeterum cum superiori anno pauci ex iudicibus, qui ad syndicandum pro constitutione Caesarea requiruntur, convenissent, hoc anno multo pauciores convenerunt et princeps nullus, sed ne comes quidem adfuit, ita ut satis appareret, elusoriam propemodum esse illam de syndicando constitutionem. Sed et illi iudices, qui aderant, cum se per L. duo ex tribus ff. de re iud: a cognitione causae excusassent, non ut praeterito anno factum erat, de tertio anno spem Argentinensibus fecerunt, redirive illos iusserunt, sed apertis verbis admonuerunt, ut alia quantacunque debita et legitima via possent; in comitiis puta Imperialibus, aut apud Caesarem ipsum, hoc negotium agerent. Quaré Argentinenses cum protestati essent pro more, quod per

eos non stetisset hactenus, neque adhuc staret, quo minus institutus syndicatus exerceretur, propterea que ius suum salvum esse vellent, inde discesserunt.

Eodem anno pestis per omnes prope Rheni civitates grassata est, incipiens in aestate, et annum usque sequentem perdurans. Nec excepta fuit patria nostra, quanquam non admodum in ea calamitas haec saeviret.

Eodem anno, praeter spem opinionemque fere omnium autumnus longe copiosissimus extitit, idque per totam Germaniam, maxime autem in Alsatia, ubi quibusdam in locis uvae in vitibus relictae sunt, quod vasa quibus mustum colligeretur, non sufficerent. Quare etiam pro vase uno, vas alterum vacuum quidam vino compleverunt. Sed et propé Argentinam aliqui tantum vini, quantum nos vulgo ein Øme vocamus, pro VIII denariis sive Batzio vendidisse illis, qui suis sumptibus colligere vinum vellent, feruntur. In hoc autem illud maxime mirum fuit quod inopinatus fuit hic vini proventus, omnibusque ex aequo nationibus Germaniae communis.

Eodem anno die Davidis, quae fuit XXX Decembris, statim post horam octavam noctis, fuit insolita tempestas, cum sonoris tonitrubus, crebris fulguribus, et mediocribus grandinibus, quae late multisque in locis ex aequo fuit exaudita. Prope arcem Breuburg ignes etiam e coelo hinc inde ceciderunt et in nive (quae tum iacebat) exticti tandem sunt. An haec tempestas aliquid portenderit, tempora declarabunt.

ANNO MDXL. Dies Jarß hat eyn erbar Rath hie zw Frankfurt in allen Wirtsheusen unibsuchen lassen nach den stummen weyn, mit welchem (wie die Elag

ware) sie ander wehn striechen und zw bereiten, und haben daruf volgens den 17 tag Jennis 18 faß, so sie gefunden uf den Marg by den Brunnen führen und uff jedes faß eyn fendlein von Papir gemacht, roth weiss und geel gemalt und daran geschrieben, diß ist gesalfchter wehn genant stum, stecken lassen. Wollgens zwischen Neun und Zehn hat der Stocker die Fendleyn abgethon, die rannß abgehauen, und die boden mit eyner Art eyngeschlagen, den wehn also uff die erdt lauffen lassen, welches eyn redlich Bach, den Berg abhin in Meyn geben hat, und ware viell volks dabey, dan es des tags eben Sampstag und Wochenmarkt wäre.

Hoc anno Consules facti sunt Ioannes Cellarius*, et Christophorus Stalberger.

Hoc anno Philippus Landgravus Hassiae et Heinricus iunior dux Brunswicensis, novo et in Germania inter principes inaudito exemplo, mutuis libellis nullo non conviciorum exprobationumque genere repletis, invicem sese prosciderunt idque pluries.

Eodem anno Carolus Imperator ex Hispania sua in Germaniam inferiorem profecturus, per Gallias transiit; quo in regno ab ipso Rege Francisco honorificentissime amicissimeque acceptus atque habitus est. Satis autem tunc enituit, inter Reges et Principes etiam post exitialia bella, quam facilime gratiam coire, offensasque (tantum plebi nocuas) reconciliari. Inde Carolus Imperator in Flandriam et Brabantiam profectus, turbulentum earum terrarum statum praesens composuit. Interea autem et Gandanum ingre-

* Cellarius, die Uebersetzung des deutschen Geschlechternamens Kellner.

sus (cum manifestis indiciis deprehensum esset, eam civitatem ad Regem Galliarum defectionem molitam fuisse, tum etiam certa quaedam privilegia eam ipsam sibi sub fictitio adulterinoque Caesareo sigillo commentie confinxisse istae enim causae vulgo ferebantur); magnam partem senatus civiumque comprehensis et in vincula coniectis, primum ipsos autores defectionis propositae, capite plecti iussit, eos qui profugerant, simili sententia proscrispsit. Postea ex suo proscripto vel mandato magna pars civium (dicunt fuisse circiter CCC) pullis vestibus indutorum, et laqueum ex collo pendentem, instar furum, ferentium, ante ipsius Caesaris (in solio Imperiali una cum sorore sua Maria, Regina Ungariae, vidua, sedentis) prociderunt, vitamque et veniam suppliciter precati sunt. Utrumque Caesar, quasi ad preces predictae sororis suae, illis concessit. Nihilominus autem postea omnia ipsorum civium civitatisque Gandani privilegia in medium prolata, publice igne cremari iussit, atque ita vera cum fictitiis sustulit. Ipsa quoque moenia urbis undique demoliri mandavit: quo videlicet ea urbs omni honore ornamentaque privata in pagum apertum redigeretur. Utque ea deinceps sub imperio et obediens retineri posset, arx tum aedicari ad comodiorem urbis partem cepta est, quam quidam putant, si ut instituta est illa absolvatur, nihil Mediolanensi arcis, quantum ad munitionem cessuram.

Eodem anno VII die Maii (quae erat altera Ascensionis Domini) inter mediam XI et XII in meridie, natus est mihi filius meus primogenitus Raimundus Pius.

Eodem anno aestas fuit admodum ardens et multo siccissima. A mense enim Martio usque sub finem

Augusti, scilicet circiter festum S. Bartholomaei Apostoli, semel atque iterum tantum pluit, idque tenuiter. Sed nec tonitrua nec tempestates ullaes fuerunt, excepta feria quarta post festum S. Iacobi Apostoli, qua coelum intonuit, sed et ipsum leviter. Omnia in campus exaruerant fere, folia in arboribus marcescabant, grama herbaeque nusquam apparebant. Hymenem esse dixisses, tam aridum nudumque erat solum. Itaque fenum postea charo admodum in pretio esse cepit. Sed et fontes plerique tam in urbe quam extra urbem in praediis civium partim subsedere, partim tenuissima scaturigine profluere. Eos ardores varii morbi sunt comitati: febres tertianae continuae, dolores capitis, maniae et alii praeterea multi.

Eadem aestate constructus est a senatu murus ille, qui medius est inter socrus meae hortum et domos Iudeorum, idque in gratiam ipsorum Iudeorum.

Eadem aestate conventus habitus est Haganoiae a potioribus Romani Imperii statibus, prout a Caesarea Maiestate erant electi, vocatique ad consultandum de componendo Religionis causa dissidio. Interfuerunt autem Ferdinandus Romanorum Rex, Ludovicus Palatinus princeps Elector, Ludovicus Dux Bavariae, Ericus (qui in eodem conventu ibidem mortuus est) et Henricus Duces Brunswicenses. Item legati singulorum statuum protestantium, qui omnes et quilibet seorsim doctiores suos Theologos secum adduxerant. Ex ecclesiasticis aderant Archiepiscopus Coloniensis, et Archiepiscopus Treverensis Electores, Episcopus Augustanus, Spirensis, Argentiniensis, Tridentinus, Bremensis, Viennensis. Sed et legati Pontificis, Regis Galliarum et Venetorum eo venerant. Consultatum est per mensem Iuliam et

Augustum, sed nihil memorabile gestum conclusumque, quam quod de conferenda doctrina Religionis, habendoque colloquio Wormatiae ad Calend. Novembris inter utramque partem convenit.

Hac aestate rursum in Germania passim grassati sunt incendiarii, clamorulm hinc inde oppida villasque impositis fomitibus incidentes, incertum a quo conducti. Quanquam enim non pauci ex ipsis deprehensi questionibus examinarentur, posteaque debita poena afficerentur, ex nullo tamen, quis supremus ipsorum Dominus, conductorque esset, explorari certo potuit. Habebant varias notas et figuræ, quas in portis, muris, parietibus pingebant, invicem sibi significantes, quando ignem supposuissent aliquo in loco vel non. Itaque multa oppida hoc modo fuerunt incensa, sed non eadem ubique calamitas fuit. Embecum certe totum igne conflagravit, neque opes tantum, sed etiam bona pars hominum eius urbis, incendio perierunt.

Hoc anno Goslar, civitas Imperialis et una ex protestantibus, propter contumaciam, quod in iudicio Camerae Imperialis ad defendendas suas Religionis causas non comparuisset, ab eodem iudicio proscripta, et in bannum publicum proclamata est, XXV die Octobris.

Hoc anno XVII. Septembbris mortuus est Philippus Furstenbergius, senator huius urbis praestantissimus. Vir humanitate, eruditione (nam et graece et latine non vulgariter doctus erat), prudenter, inter nostrates certe incomparabilis. Fuitque ultimus familiae suae Furstenbergiorum. Sepultus est in ecclesia S. Petri, totius civitatis luctu. Habebatur enim hic vir, et non immerito, Pater Patriae.

Hoc anno autumnus iterum copiosissimus fuit, ipsum autem vinum bonitate omnes omnium retro

annorum autumnos longe superavit, idque accepto latum est ingentibus illis praecedentis aestatis caloribus. Siouti enim aestatem in Germania nostra Italiam habueramus, ita deinde vina quoque ipsa Italica videbantur. Certe aliquoties facta est collatio, et vina nostratia, Germanica dico, superare etiam visa sunt, ipsa Italica. Vasa in maximo pretio fuerunt.

Hoc anno mortuus est Eobanus Hessus, Poeta in Germania nostra celeberrimus, Marpurgi mense Octobri.

Item IX die eiusdem mensis mortuus est Stephanus Fichardus, frater meus germanus, iuvenis optimae indolis, et pro sua aetate (annum enim agebat XIX) non vulgariter doctus. Obiit autem febri ardentissima, circiter horam octavam noctis. Dominus illi nobisque omnibus sit propitius.

Hoc anno circiter Calend. Novembres incepit conventus, qui colloquii habendi causa ex decreto superioris Conventus Hagenoiae celebrati, Wormatiam erat indictus. Convenerunt autem ex utraque parte potiorum tantummodo statuum et peculiariter ad hoc colloquium deputatorum Theologi legatique. Duobus amplius mensibus disceptatum de conditionibus forma et modo ineundi habendique ipsius colloquii, dum utraque pars, quae ab altera proponerentur peterenturque captiosa iudicat, suspectaque habet. Tandem tamen convenit, ut omnium nomine colloquerentur de articulis controversis duo ex utraque parte antesignani, videlicet Philippus Melanchton, et Doctor Ioannes Eccius. Praesidebat colloquio Dominus Nicolaus a Granvella, Caesareae Maiestatis Cancellarius supremus et ad hoc colloquium destinatus Commisarius eiusdem Caesareae Maiestatis nomine.

Magna erat omnium hominum de hoc colloquio expectatio; quippe cum doctissimi quique ex utraque parte Theologi ibidem essent congregati. Sed ecce tibi, cum per paucos admodum dies praedicti duo colloqui essent, disputationis cuiusdam instar, doctrinasque pugnantes contulissent, idque satis, ut ferebatur, decenter, et magna cum spe optimi eventus, interea Carolus Imperator Spiram advenit XVIII mensis Ianuarii, quoque ad se illum Commissarium suum revocat. Ceptum autem colloquium in proxime instantibus comitiis Imperialibus Ratisponae habendis continuari absolique debere, eum promittere utrisque partibus iubet. Id quod et factum est, hocque modo institutum hoc colloquium etiam ipsum absque memorabili aliqua fruge Wormatiae abruptum potius quam finitum est.

ANNO XLI Consules creati sunt Nicolaus Stalberger et Dominicus Bocher.

Sub initium huius XLI anni, mense Januario, cum essem Spire, et nomine Reipublicae nostrae, apud Caesaream Maiestatem quaedam expedienda haberem, eadem Caesarea Maiestas me meosque posteros omnes nobilibus insignibus ornavit, meque insuper Comitis Palatini dignitate auxit.

Hoc anno, senatus Hieronymum Agnинum* Spirensem, Legum Doctorem, in Advocatum huius civitatis conduxit et nobis adiunxit. Hocque tempore primum Francofurtensis Respublica cepit tres habere Advocatos Iureconsultos. Sed et Medicorum numerus hoc eodem anno praeter morem auctus est;

* Agninus — die dem Geschmack jener Zeit gemäße Latinisierung des deutschen Geschlechtsnamens zum Lamb.

ad tres enim illos, qui publico salario Medicinae Doctores iam antea erant recepti, puta D. Erhardum Hegenvalt, D. Ianum Cornarium, Licentiatum Eucharium Roesslin etiam quartus est conductus D. Ioannes Hiso. Olim enim ultra binos Medicos Respublica in salario suo non habebat.

Hoc anno XLI Comitia Imperialia habita sunt Ratisponae, quibus Carolus V Imperator ipse interfuit. Ea inperunt mense Martio, duraveruntque ad mensem usque Iulium. Varia fuerunt his comitiis tractata, sed colloquium Wormatiae inchoatum, hic fuit ad finem perductum, nullo tamen memorabili fructu. Nec opus est, de his plura hic commemorare, nam extant publice tam comitiorum, quam ipsius colloquii Acta.

Eodem anno, mense Maio, nobiles quidam a Streitberg, propter sententiam, qua per iudices Camerae Imperialis Iudicii, in controversia contra alios a Streitberg, agnatos suos, ob fractam publicam pacem mota, condemnati erant, syndicatum conscribi fecerunt. Verum pauci ex illis, qui ad praesidendum huic syndicatu erant conscripti (inter quos tum etiam civitas nostra fuit) Spiram venerunt. Quare in hoc etiam syndicato re infecta discessum est. Satisque inde liquidum fuit, frustra ex syndicato, remedium id, ob quod fuit institutum, sperari et peti.

Eodem anno, pestis in Germania hinc inde rursum vehementissime seviit, potissimum tamen in Hassia, Franconia, adiacentibusque provinciis. Ex urbibus celebrioribus potissimum fuere infestati Basilea, Argentina, Colonia, in quibus plurima hominum

millia perierunt. Haec pestis in patria quoqne nostra Francofurto fortiter est grassata, adeo ut ab anno XIX nunquam alias magis saevierit. Incepit autem in aestate, circiter mensem Iulii, duravitque usque ad mensem Februarium sequentis anni XLII.

Hoc pestis tempore, anno praedicto, in aestate mortuus est vir clarissimus, in linguis disciplinisque omnibus eruditissimus Simon Grynaeus, olim praceptor atque hospes meus, de me optime meritus, tunc temporis Theologiae publicus Basileae professor. Similiter ex peste mortui sunt Argentorati Wolffgangus Capito Theologus, Wendelinus Bittelbrun Iurium Doctor, et Iacobus Bedrottus, viri docti et celeberrimi, mihiique singulari amicitia iam olim coniuncti.

Eodem anno Imperator Carolus movit expeditionem bellicam in Aphricam, ad occupandam civitatem Algieram: mense Octobri, sed fuit ea multo infelicissima, plenaque luctus. Amissa enim magna classis suae parte per horrendas tempestates, coactus est in Hispaniam redire: re penitus infecta.

Eodem anno XLI. Solimannus Turcarum Imperator, cum advocatus esset cum exercitu in auxilium a vidua Ioannis Waiwodae quondam asserti Regis Ungariae, contra regem Ferdinandum, sub adiutoris specie Budam ingressus, eandem postea vi occupavit, sibique retinuit, Regina ad septem Castra ablegata. Simulque tum et Pestum oppidum e regione Budae situm occupavit.

Eodem anno in Comitiis Ratisponensibus Ioannes a Glauburg, vir senatorius qui tunc temporis nomine civitatis nostrae Legatum agebat in illis comitiis, impetravit privilegium a Caesarea Maiestate nomine

nomine senatus, quo omnes census perpetui (exceptis Canonibus emphyteuticis) redacti sunt instar redimibilium: omnibusque civibus incolis et accolis nostrae urbis mandatum est, ut huiusmodi perpetuos census redimi paterentur. Hoc privilegium licet de ecclesiasticis personis nullam faceret mentionem, tamen interpretatione quadam a nostris etiam ad illos est extensus. Proindeque agebatur cum tribus collegiis sacerdotum huius urbis, ut et ipsi huiusmodi mandato parerent. Iam enim publice proclamatum erat iussu senatus per urbem, quod quilibet census perpetuos (exceptis emphyteuticis) vigore novi Caesarei Privilegii (quod ipsum tamen ne appareret, ut erat, disputabile, nemini publicabatur) redimere posset. Verum collegia praedicta cum iam antea ab eadem Caesarea Maiestate in Augustanis comitiis impetrassent amplissimum tuitionis conservationisque omnium suorum iurium et possessionum privilegium, in quo specifice hoc quoque cautum et interdictum erat, ne quisque ipsis redemptionem suorum perpetuorum censuum obtruderet, item quia praedictum senatus nostri privilegium ipsis nondum erat insinuatum, sed et copia illius ipsis denegabatur: item quia perpendebant, si tales redemptiones admitterent, etiamsi illis concedebatur, ut eandem pecuniam, quam inde perciperent, in alios census redimibiles collocare possent, tamen paucos omnino futuros, qui in hoc temporum statu ipsos adire vellent; et si adirent etiam quod nihilominus ipsis de collegiis in censu iuniores erant futuri, cum antea fuissent primi et anteriores: aliisque forte de causis, quas ipsa Collegia melius neverunt, recusarunt eidem privilegio senatus parere. Nihilominus cives certatim deponebant pecunias suas, summamque

capitalem, ut vocant, ne tenerentur deinceps ad prae-stationem eorundem censuum, recipiebanturque eae pecuniae a Quaestoribus nostris, vulgo Rechenmaistern*. Caeterum hoc institutum tanquam plenum periculi, et ex quo succedente tempore, si obtineri nequeret, magna et exitialis in civitate inter cives et clerum exoriri posset seditio, semper mihi suspectum et ingratum fuit. Deus Optimus Maximus pro sua clementia ad reipublicae nostrae bonum istud ipsum, felici et propitio fine, determinare dignetur. Amen.

ANNO XLII Consules fuerunt Ioannes a Glauburg et Georgius Weyss.

Hoc anno ter habita sunt comitia Imperialia. Prima quidem Spirae, quaे mense Ianuario incep-
runt: in illis tractatum est potissimum de bello contra Turcas movendo. Ad illud continuandum, status Imperii concluserunt, ut communies collectae per omnia Romani Imperii incolarum tam supremi quam infimi status capita imponerentur. Quas quidem collectas, omnis ordinis homines promptissimo animo praestiterunt. Bello Turcico postea praefectus fuit Joachim Marchio Brandenburgensis princeps Elector. Hic quanquam XL millia (uti ferebatur) hominum in exercitu duceret, totamque aestatem in castris teneret, tamen nihil quicquam non modo memorabile, sed ne mediocre quidem gessit. Pestum oppidum, quod frustra obsederat et oppugnarat aliquamdiu, hostibus, et quicquid illi praeterea occuparant superiore anno reliquit. Et sic incredibiles pecuniae ex istis antea

* So hießen damals die Stadtrechney; Deputirten.

non consuetis exactiōibus congestae, pessimo exemplo inutiliter et frustra sunt dilapidatae. In istis comitiis Ferdinandus Romanorum, Ungariae et Bohemiae Rex inquisivit de puella illa, quae ab Anno MDXXXIX usque ad illud tempus omni humano victu abstinuerat, atque etiamdum abstinebat: exemplo multis seculis inaudito et humanam tam naturam quam fidem excedente. Eam quia prope Spiram cum parentibus habitabat, apportari ad se, et per duodecim dies custodiri, diligentissimeque observari, mandavit. Comperta autem eius vera, licet supernaturali inedia, eam cum muneribus parentibus remisit. Prout ista omnia Gerardus Bucoldianus, eiusdem Regis medicus latius et exactius, quodam scripto, quod publice postea divulgatum est: et Exemplar eius huc a me affixum, testatus est *.

Altera comitia Norimbergae in aestate habita sunt, et mense Augusto finita. Acta illius sunt publicata.

Tertia comitia et ipsa Norimbergae habita sunt, et erant indicta ad XIIIII Novembris, sed postea de die in diem extracta, mense demum Ianuario Anno sequente XLIII inceperunt. In his nihil actum est memorabile, fuitque tanta statuum inter se dissensio, ut quod conclusum et receptum esset, statui non

* Hier ist dem Original eine Druckschrift beigefügt, die den Titel führt: *De puella quae sine cibo et potu vitam transigit, brevis narratio, teste et authore Gerardo Bucoldiano Phisico regio. Impressum Spirae anno 1542; diese findet sich in Simon Schardii historicum opus in IV Tomos divisum, Basel 1574 Tom. II, pag. 1866.*

posset. Itaque novo, et antea nunquam usitato exemplo, illorum comitiorum acta non sunt in Imperio publicata.

Eodem anno **Henricus, Dux Brunsvicensis** per Electorem Saxoniae **Ducem Ioannem Fridericum et Philippum, Lantgravium Hassiae**, eorumque confoederatos status protestantes, ducatu suo bello publico electus et expulsus est: et totus ille **Ducatus intra sesquimensem fere citra difficultatem occupatus**, ipsoque mense Augusto **expeditio penitus absoluta**. Causa belli fuit, quod idem **Dux Henricus** iam antea praedictos principes summis iniuriis affecerat, etiam publicis scriptis, de quibus supra annotavi, item quod civitates Goslar et Brunsvicum maximis damnis in dies mulctabat, et hostiliter denique omnia contra communes hos status Protestantes (subdole tamen et clandestinis practicis) moliretur.

Eodem anno mense Decembri praedicti status Protestantes iudices Imperialis camerae, totumque ipsorum Collegium tanquam suspectum, in causis etiam profanis (nam in Religionis controversiis iam-dudum id fecerant) publice per quosdam ipsorum Consiliarios et Legatos recusarunt.

ANNO XLIII Consules fuerunt Iustinianus ab Holtzhausen et Ioannes Neuhaus.

Hoc anno pridie Dominicae Letare mortuus est ex hydropisi (ut opinabantur medici) **Adolphus Knoblauch, U. I. Doctor, et huius urbis advocatus, Collega meus**. Vir erat doctus (quod ad ius civile attineret) comprimis et integer, verum valde morosus, aliosque prae se facile despiciens. Quod vitium si natura illi non indidisset, aut ipse humanarum litte-

rarum (quas infra mediocritatem didicerat) cultura vel corrigere, vel tegere saltem potuisset, exemplum propemodum absolute boni perfectique civis nobis exhibuisset. Dominus illi, nobisque superstitibus perpetuo sit propitius.

Eodem anno fons salientium, qui in medio foro e regione Praetorii conspicitur et anno 1541 per aquaeductum a Molendinis usque, primitus eo in loco fuit constitutus, in hanc, quam modo obtinet, iusti fontis formam est redactus; et insuper accessione novae aquae ex fonte extra portam Friedburgensem ad viam publicam sito sumptae, auctus. Constitit autem totum illud opus non mediocribus sumptibus.

Eodem anno status Protestantes Conventum Schmalkaldi habuerunt: cui civitatis nostrae nomine Daniel zum Iungen, atque ego, Legati interfui-
mus. Quo tempore ipse Februarii tertiana ardentissima correptus, parum abfuit quin ibidem vitam exhalasse. Verum ea me, Dei benignitate, ubi primum ad aerem patriae consuetum rediisse, reliquit. Fuit autem ille conventus mense Iunio et Iulio.

Eodem anno, cum iampridem suspicio esset et quodammodo rumor, Caesarem Carolum obiisse. Martinus a Rolsheym, Ducus Iuliacensis Mare-
scalcus collecto non mediocri exercitu terras et ditiones hereditarias eiusdem Imperatoris in inferiore Ger-
mania invasit, lateque depopulatus est. Sed et Ant-
werpiam per triduum, et Lovaniam aliquamdiu obsedit:
sed quod bombardis maioribus careret, nihil effecit.
Contentus igitur rapinis et pecuniis, metu incendio-
rum extortis, vulgo Brantschägung, ex Brabantia
paulatim exercitum reduxit. Ferebatur autem a Bra-

bantinis ad C millia florenorum et ultra eo modo extorsisse. Imperator tum aberat, et illi qui suo nomine exercitum ad defensionem Brabantiae ducebant, segniter admodum se gerebant. Nam praeter Oppida quaedam et arces, quas hostis occuparat, amissa, etiam iusta pugna ipso die Dominica Resurrectionis cesi fusique sunt. Quae victoria Ducis Iuliacensis (quum iampridem propter promissas conductasque nuptias Reginae Navarrai, Regis Iacobi filiae, ex partibus Francisci Galliarum Regis stabat) animum adeo extulit, ut quanquam antea rem dissimulasset (quasi scilicet Martinus ille suo tantum Marte bellum illud gessisset) tamen continere se non potuerit amplius, quin victorem cum exercitu receperit ad se, et Caesarianis se aperta iam vi opposuerit.

Interea Caesar iamiam ex Hispaniis cum exercitu appellens, habito prius prope Parmam cum Pontifice Paulo colloquio, inde Tridentum, et porro per Sueviam Spiram advenit. Ibi commoratus plusculis diebus, donec et colligeretur exercitus suus, et reliqua necessaria disponerentur, Moguntiam descendit, ibidemque Octiduum rursus commoratus, tum demum secundo Rheno Bonnam descendit, et inde terram hostilem quamprimum ingressus est. Etsi enim idem Caesar praedicto Duci supra modum iratus esset, tamen cunctanter admodum istud bellum moliebatur: adeo ut vix mense Septembri cum hoste congrederetur. Principio autem obsedit oppidum Deuern (Düren) cumque nunciasset illis, se, si dedere sese vellent, gratiore recepturum eos fore, illi autem eam gratiam respuissent: omnibus viribus oppugnari iussit, et cum spatio, dimidii diei, superatum esset, omnes virilis

sexus interfici. Sed et praedae militibus suis Hispanis, qui soli oppugnationi (vulgo Sturm) interfuerant, exposuit, qui suo libitu sevientes, et diripientes omnia, oppidum quoque incenderunt, ita ut tertia fere pars incendio conflagraret. Hac formidabili victoria obtenta, cum ad oppugnationem caeterarum urbium pergeret Caesar, et Dux Guilielmus Iuliacensis, vir scilicet iuvenis (annos enim vix XXIIII impleverat) et rerum bellicarum imperitus, iam animo concussus esset, neque videret, quomodo irato et longe se potentiori Caesari resisteret, exercitu suo diffidens, supplex in Castra Caesaris venit, et ad illius pedes provolutus, remissionem offensae, gratiam, et pacem rogabat, confessus seductum fuisse se pravis quorundam consiliis. Caesar acriter increpatum, pro solita sua clementia, illum in gratiam recepit, manuque procumbentem attollens, bono animo esse iussit. Mox de pacis conditionibus actum est: quas Caesar pro sua voluntate et proposuit, et obtinuit. Et ita Ducatum Geldriae et quaedam alia fortiora oppida et arces, cum sibi retinuissest Caesar, caetera Duci reliquit, toto iam Ducatu Iuliacensi igne ferroque vastato, omniumque nobilium, qui ante Brabantiam fuerant depopulati, arcibus et possessionibus exustis et direptis. Hac fortuna Caesar intra duos omnino menses potentissimum Germaniae Ducem devicit, et totum Ducatum Geldriae, (contra omnium fidem et expectationem, cum vel solus ille putaretur aliquot annis Caesari posse resistere) recepit.

Bello autem Iuliacensi velocissime confecto, Caesar exercitum per Brabantinos in Gallias duxit, sed cum hyemis asperitas magis atque magis invalesceret, et

exercitus pluvium, gelidumque illius temporis aerem diutius ferre nequeret, Caesar maiore parte exercitus dimissa, reliquos in hyberna et praesidia deduci collacique iussit, et ipse ad comitia Spirensia, quae ad ultimum Novembris erant indicta, sed in sequentem usque annum extrahebantur, se contulit, et Spiram mense Februario venit.

Eodem anno cum autumnus male provenisset (quemadmodum et anno superiore 1542) tanta ex improviso incidit vini caritas, quanta patrum memoria nulla unquam audita fuit. Cum enim post festum Martinum unum Fuder, sex scilicet Omae, illius musti, hornique vini florenos XXX et XXXIII passim valerent, vina meliora anni scilicet 41, facile XL et amplius valebant. Quae caritas paulatim et in dies aducta post festa Natalitia, et tempore Bachanalium anni sequentis scilicet 1544 eo ascendit, ut vina etiam nostratia (quae scilicet prope moenum nostramque urbem creverant) LX et LXII florenos: Rhenensia autem LXXX et LXXXI etiam valuerint. Sed et quidam Moguntiae, inaudito antea exemplo, vas unum (nempe 1 Fuder, ad quam mensuram praedicta singula sunt intelligenda) melioris vini, quod vocant. Montanum de anno 41 pro LXX taleris, quae pecunia in monetam simplicem resoluta, centum propemodum florenos Rhenenses facit, vendidit. Nullumque tunc temporis vinum tam asperum vileque fuit, cuius sex omae, XII vel plures florenos facile non valuerint.

Isto anno Turcae fortissimam munitissimamque arcem Strigonium vulgo Gran, cum oppido. Item Albam Regalem vulgo Stulweysenburg, dolo magis

et proditione, quam vi expugnarunt et cuperunt, ita ut potiorem iam Ungariae partem ipsi occupent.

ANNO XLIVI Consules fuerunt Wicker Rasz et Daniel zum Jungen. Hoc anno mense Februario cuperunt Comitia Imperialis Spirae, quibus et Caesar ipse, et Ferdinandus Rex illius frater, principesque Electores omnes interfuerunt, quod multis quidem temporibus visum non fuerat.

Istis Comitiis durantibus Dux Ludovicus Palatinus Princeps Elector, obiit, nempe XVI die Martii, circiter horam secundam a meridie, cuius in locum Dux Fredericus illius frater successit, et accepit regalia sua investitusque a Caesare est in iisdem comitiis.

In iisdem comitiis cum Clerus nostrae urbis ad Caesarem supplicaret, pro declaratione Privilegii a sua Maiestate senatui concesso, eo scilicet modo facienda, ut ipsi Clerici eo non comprehendenderentur, et Legati nostri qui comitiis intererant ad illam supplicationem replicarent: Caesar iudicium suspendens, commisit illam Controversiam Archiepiscopo Moguntino, et Duci Frederico amicabiliter cognoscendam, et si obtineri posset componendam. Nihilominus mandavit senatui, ut interea temporis Clero censuales illas praestationes, prout erat antiquitus consuetum (wie sie es von Alters herbracht) ficerent, eos in sua possessione non spoliarent (iam enim triennium ex omnibus censibus, quorum summae capitales erant apud Quaestores depositae, nihil percipiebant) neque molestarent. Datum litterarum erat VIII die Maii. Quod postea senatui per Heroaldum, cognomento Germaniam XIX die Iunii insinuabatur,